CÂMARAMUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131 - Centro - CEP 17400-082 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando ao Sr. Prefeito informar a possibilidade de colocar em uma via,

logradouro ou próprio público o nome do Sr. Nassim Cotait Júnior.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-

se ao Exmo. Sr. Prefeito, para que através do setor competente da Municipalidade,

informe a possibilidade de colocar em uma via, logradouro ou próprio público o nome

do Sr. Nassim Cotait Júnior.

Nassim Cotait Junior, também conhecido como Junior ou pelo seu

primeiro nome Nassim, nasceu em Garça, São Paulo, em 29 de julho de 1959, filho de

Nassim Cotait e Minerva Cotait. Aos 29 anos, em 1987, uniu-se em matrimônio a

Solange Chekerdemian, com quem teve três filhos: Alexandre Nassim, André Nasser e

Flávio Alfredo. Adoeceu e faleceu precocemente, aos 59 anos, em 14 de abril de 2019.

Durante sua infância e adolescência na capital paulista, frequentou o

Colégio Santo Agostinho e, posteriormente, o Colégio Objetivo. Ao ingressar na

faculdade, retornou a Garça, onde concluiu sua formação em Odontologia na

Universidade de Marília. Inicialmente, serviu no exército, atuando como dentista no

Quartel de Taubaté por dois anos, o que lhe rendeu uma carta de elogio do Major e a

patente de 2ª Tenente.

Após o falecimento de seu pai, Nassim retornou a Garça, juntamente

com seus irmãos Luiz, Edgard e Marcelo, para assumir as propriedades de café herdadas.

Dedicou-se com afinco ao cultivo e à colheita do café, realizando assim um antigo

sonho de infância. Seu empreendimento não apenas realizou seus desejos pessoais, mas

também gerou empregos para muitas famílias na cidade de Garça e arredores.

CÂMARAMUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131 - Centro - CEP 17400-082 - Garça - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308

Site: www.garca.sp.leg.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

Paralelamente, Nassim envolveu-se como voluntário no Lar Memei,

onde construiu amizades e deixou uma marca significativa na comunidade. Além disso,

teve sucesso em educar e encaminhar seus três filhos para a universidade: Alexandre,

que se tornou geólogo, André, graduado em administração e agora atuando na Polícia

Civil, e Flávio, formado em Engenharia Civil e desempenhando um papel importante na

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Garça.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA
Vereadora – PSD

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos daMedida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2024-08-01T13:53:29-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837